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Úvod

Dopravu lze povaţovat za jednu z důleţitých součástí ekonomiky. Prostřednictvím

tohoto odvětví se přepravuje nejen zboţí, ale také sluţby a především dochází

k přemisťování lidské kapitálu. S nárůstem potřeby přepravy lze sledovat i nárůst

problémů a negativních jevů souvisejících s touto oblastí, například zhušťování dopravy

přinášející kolony, zrychlení dopravy přinášející více dopravních nehod, problémy

s parkováním obecně, problémy s průjezdem nákladních automobilů městem a řadu

dalších nepříjemností.

V posledních několika desetiletích rovněţ dochází k nárůstu zájmu o ţivotní prostředí.

Lidé chtějí udrţet současnou situaci, aniţ by došlo k výraznému narušení přírodních

zdrojů. Globální oteplování se i proto stává hojně skloňovaným spojením. I v této

oblasti lze sledovat dopady dopravního sektoru, a to spalování pohonných hmot,

smogové situace, úniky nebezpečných látek, které se společně rovnají pouze zlomku

dopravního vlivu na prostředí kolem nás.

Evropská unie se zavázala k obrovskému sniţování emisí nejen oxidu uhličitého.

Tohoto závazku se snaţí dosáhnout i ekologizací dopravy. Zároveň však klade důraz,

aby tento trend nevedl k omezení ekonomiky. Budování transevropské sítě je dalším

řešením dopravní situace v Evropské unii.

Cílem diplomové práce je komparace dopravní spotřeby na venkově a ve městě

s ohledem na ţivotní prostředí v podobě emisí oxidu uhličitého. Předmět zkoumání se

z automobilové dopravy rozšířil na všechny druhy dopravy zkoumané v rámci projektu

GILDED (automobilovou, veřejnou a leteckou). Ve všech případech se jedná o dopravu

osobní, nikoliv nákladní.

Teoretická část diplomové práce se věnuje vymezení řešené problematiky. Konkrétně

dopravě a ţivotnímu prostředí, společné dopravní politice EU, vymezení venkova a

města a také negativním externalitám. Praktická část práce vyuţívá především výstupů

z projektu GILDED. Původně pro srovnání dopravní spotřeby měla být pouţita data za

Českou republiku, Německo a Maďarsko. Bohuţel maďarská data nebyla k dispozici

v adekvátním mnoţství a kvalitě nutné pro srovnání, z toho důvodu byla tato země

nahrazena Nizozemskem. Komparace byla tedy provedena pro Českou republiku,

Nizozemsko a Německo.
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Praktická část analyzuje v prvních kapitolách situaci v dopravě ve sledovaných státech,

a to v podobě hustoty silnic, celkové délky silnic a ţelezničních tratí, spotřeby energie

v dopravě, počtu osobních automobilů, autobusů a trolejbusů a řady dalších ukazatelů.

Poté navazuje analýza obcí zahrnující strukturu územní samosprávy, průměrný počet

obyvatel na obec a také popis území pouţitých v rámci projektu GILDED.

V posledních kapitolách praktické části je provedena komparace dopravy vzhledem

k produkci emisí oxidu uhličitého. Právě emise z dopravy mohou významně ovlivňovat

ţivotní prostředí. První i druhá kapitola analytické části se zabývají emisemi se

zaměřením na komparaci jednotlivých druhů dopravy (automobilové, veřejné a letecké)

ve venkovských a městských oblastech. Snaţí se ověřit platnost první hypotézy, která

předpokládá, ţe ve venkovských oblastech je niţší dopravní spotřeba neţ v oblastech

městských. Zároveň část první a druhé kapitoly této části ověřuje druhou hypotézu, ţe

na venkově i ve městě nejvíce ovlivňuje ţivotní prostředí, z hlediska produkce CO2,

právě osobní automobilová doprava. Poslední kapitola praktické části se zabývá

komparací osobní automobilové dopravy v jednotlivých sledovaných letech 2010 a

2011, shrnuje a hodnotí vývoj emisí ve zkoumaném období ve venkovských a

městských oblastech tří vybraných států – České republiky, Německa a Nizozemska.

Projekt GILDED zkoumal tři druhy spotřeby: vytápění, jídlo a dopravu. Praktická část

diplomové práce vyuţívá právě dat pro dopravní spotřebu z důvodu bezproblémové a

jednoznačné srovnatelnosti spotřeby nafty a benzínu v této oblasti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Doprava a životní prostředí

1.1. Doprava

Doprava, ať uţ automobilová, kamionová, letecká, hromadná a jiná, se stále stává

významnou součástí dnešní ekonomiky a lidského ţivota. Dnešní svět se naučil

pouţívat automobily a další dopravní prostředky k urychlení dojíţďky na pracovní

schůzky, zkvalitnění a zpřístupnění některých sluţeb i pro všechny druhy osobní

potřeby. Doprava nám umoţňuje poznávat svět, přemisťovat se na dříve

nepředstavitelně dlouhé vzdálenosti v dříve nepředstavitelně krátkém časovém

horizontu.

Evropská unie se vydala cestou výstavby husté dopravní sítě pro zlepšení

konkurenceschopnosti a dostupnosti ekonomik podporovaných regionů. I kdyţ se tento

postup na první pohled můţe jevit jako správný, dochází dnes k diskuzi, zda opravdu

podporuje rozvoj ekonomiky dané oblasti nebo naopak, zda tyto důleţité dopravní tepny

zatěţují místní krajiny, ničí přírodní bohatství a znečišťují vzduch.

K pochopení souvislosti mezi dopravou a ţivotním prostředí je nejdříve důleţité

vysvětlit podrobně kaţdý z těchto pojmů. Pojem doprava je vysvětlen níţe, pojem

ţivotní prostředí pak v kapitole 1.3.

Z jedné strany lze dopravu charakterizovat jako činnost spojenou s cílevědomým

přemisťováním hmotných statků a osob v nejrůznorodějších prostorových, objemových

a časových podmínkách při uţití nejrůznějších dopravních technologií a prostředků.

(ZELENÝ, 1998)

Zcela jednoduchá definice říká, ţe doprava je cílevědomý proces změny místa.

Nejčastěji se vyuţívá následující vysvětlení pojmu doprava, a to jedná se o cílevědomou

změnu místa osob anebo nákladů uskutečňované pomocí dopravního prostředku po

dopravní cestě. (PASTOR, TUZAR, 2007)

Další z definic chápe termín doprava jako proces, jenţ se odehrává v prostoru a času

(tzv. dopravní proces). Výsledkem tohoto procesu se stává přemístění osob i zboţí a

jako nástroj k tomu napomáhá dopravní prostředek. (EISLER, KOSINA, 2000).
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Ministerstvo dopravy definuje pojem doprava ve svém Slovníku dopravní terminologie

z mnoha pohledů. První vysvětlení pojmu zahrnuje pouze tři slova, tedy jedná se o

pohyb dopravních prostředků. Z jiného úhlu pohledu jde o počet cestujících, mnoţství

nákladu, dopravních prostředků, apod. přemístěných na určité trase (ČSN EN 14943).

Termín doprava představuje vozidla, případně letadla, lodě pouţívané pro přepravu

zásilky od dodavatele zboţí k příjemci či vratných poloţek zpět systémem (ISO 17687).

Jedná se o úmyslný pohyb, ať jiţ jízdu, plavbu či let, dopravních prostředků po

dopravních trasách či činnost dopravních zařízení. Z posledního uváděného pohledu lze

tento termín definovat jako odvětví národního hospodářství, jenţ zajišťuje a uskutečňuje

přepravování osob a věcí (ČSN 01 8500). (MINISTERSTVO DOPRAVY ČR, 2009)

1.2. Problémy dopravy

Kaţdý z účastníků dnešního provozu si jasně uvědomuje, ţe hustší a rychlejší doprava s

sebou přináší také mnoţství problémů, ať jiţ jednoznačně viditelných nebo těch, které

na první pohled odhalit nelze. Mezi tyto problémy lze zařadit úniky nebezpečných látek

při dopravních nehodách, města zahalená v hluboké mlze smogu, velké mnoţství

ztracených lidských ţivotů nebo nemoţnost zaparkovat nejen ve velkých městech.

Za největší problémy dopravy v rámci Evropské unie lze povaţovat nevyrovnaný rozvoj

jednotlivých druhů dopravy. Tato situace přináší některá dílčí rizika jako znečišťování

ţivotního prostředí, dopravní zácpy a dopravní nehody, při kterých často dochází

k újmě na zdraví či smrti. Největším znečišťovatel při vypouštění skleníkových plynů,

konkrétně oxidu uhličitého, je pozemních doprava. (FOJTÍKOVÁ, LEBIEDZIK, 2008)

1.3. Životní prostředí

Ţivotní prostředí se v posledních několika desetiletích stalo přímo fenoménem. Ve


[…]


neţ v oblastech městských, dospěla diplomová práce k nejednoznačným závěrům

v oblasti osobní automobilové a veřejné dopravy. Letecká doprava první hypotézu

potvrdila.

Byla potvrzena druhá hypotéza, ţe osobní automobilová doprava nejvíce ovlivňuje

ţivotní prostředí na venkově i ve městě, jelikoţ produkuje nejvyšší emise oxidu

uhličitého. Osobní automobilová doprava také potvrzuje trend nevyrovnaného rozvoje

dopravy, zatímco ve sledovaných státech, České republice a Nizozemsku, došlo

k meziročnímu poklesu emisí osobní automobilové dopravy, německý venkov

vykazoval enormní zvýšení.
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Summary

The aim of this thesis is comparison the traffic consumption in three selected European

countries. Analysis and comparison of traffic intensity in rural and urban areas of the

Czech Republic, Germany and the Netherlands. The thesis is focused on the evaluation

of the diversity of rural and urban traffic consumption and it assesses the relationships

between transport and the environment.

The theoretical part defines the problems of solved issues. First, this part deals with the

transport and its problems, as well as the environment. Another chapter is interested in

the in transport policy of the European Union since its inception to the present. The next

part focuses on rural and urban areas. Conclusion of the theoretical part introduces the

negative externalities with an emphasis on solutions and their manifestations in

transport.

The first chapter of the practical part analyzes transport in selected countries. The

indicators used are the density of roads and railway lines, fuel prices, energy

consumption in transport and the number of motor vehicles. Next part focuses on

structure of local government, the average number of inhabitants of villages and cities

and also the description of areas used in the project GILDED.

Last chapters of practical part compare transport due to the production of carbon

dioxide emissions. These chapters deal with emission with focus on comparing the

various modes of transport (passenger car, public and air) in rural and urban areas. This

part tries to validate the first hypothesis, which assumes that in rural areas is lower

traffic consumption than in urban areas. At the same time these chapters verify the

validity of the second hypothesis that in the rural and urban areas most affects the

environment, in terms of carbon dioxide production, passenger car traffic. For

comparison of emissions of carbon dioxide are used data from the project GILDED.

Keyword

Traffic consumption, transport, carbon dioxide emissions, environment, rural and urban

areas
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Přílohy

Příloha 1: Data z projektu GILDED z roku 2010

Emise CO2 z automobilové dopravy (na 1 osobu,
rok 2010)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 503 1,4827 1,1352

Město 259 1,3881 1,1303

Venkov 240 1,6077 1,1753

Německo

Celý
stát 529 1,5869 1,251

Město 287 1,5884 1,2973

Venkov 242 1,5852 1,1829

Česko

Celý
stát 500 1,0649 0,7486

Město 251 1,088 0,7861

Venkov 249 1,0415 0,7091

Maďarsko

Celý
stát

Město

Venkov
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Emise CO2 z veřejné dopravy (na 1 osobu, rok 2010)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 503 0,1071 0,0076

Město 259 0,1039 0,0128

Venkov 240 0,1123 0,0061

Německo

Celý
stát 529 0,1518 0,0285

Město 287 0,1216 0,0234

Venkov 242 0,1877 0,0325

Česko

Celý
stát 500 0,1391 0,0529

Město 251 0,1443 0,0542

Venkov 249 0,1338 0,0513

Maďarsko

Celý
stát

Město

Venkov
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Emise CO2 z letecké dopravy (na 1 osobu, rok 2010)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 503 0,551 0

Město 259 0,6692 0

Venkov 240 0,4321 0

Německo

Celý
stát 529 0,3593 0

Město 287 0,3993 0

Venkov 242 0,3118 0

Česko

Celý
stát 500 0,1779 0

Město 251 0,2066 0

Venkov 249 0,149 0

Maďarsko

Celý
stát

Město

Venkov
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Příloha 2: Data z projektu GILDED z roku 2011

Emise CO2 z automobilové dopravy (na 1 osobu,
rok 2011)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 328 1,099 0,7722

Město 165 0,9754 0,75

Venkov 160 1,224 0,8245

Německo

Celý
stát 260 1,7121 1,2533

Město 132 1,436 1,112

Venkov 128 1,9968 1,4224

Česko

Celý
stát 309 0,9049 0,6816

Město 145 0,8734 0,6923

Venkov 164 0,9327 0,6687

Maďarsko

Celý
stát 226 1,2944 0,4702

Město 135 1,5314 0,5421

Venkov 91 0,9428 0,3336
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Emise CO2 z veřejné dopravy (na 1 osobu, rok 2011)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 328 0,21 0,0358

Město 165 0,3188 0,0409

Venkov 160 0,1008 0,0282

Německo

Celý
stát 245 0,037 0,0128

Město 143 0,0511 0,0222

Venkov 102 0,0174 0,0035

Česko

Celý
stát 309 0,0968 0,019

Město 145 0,075 0,0203

Venkov 164 0,1161 0,0164

Maďarsko

Celý
stát 313 0,1064 0,0273

Město 189 0,1309 0,038

Venkov 124 0,069 0,0173
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Emise CO2 z letecké dopravy (na 1 osobu, rok 2011)

N Průměr Medián

Nizozemí

Celý
stát 328 0,4269 0

Město 165 0,4581 0

Venkov 160 0,3982 0

Německo

Celý
stát 303 0,4849 0

Město 158 0,7226 0

Venkov 145 0,2258 0

Česko

Celý
stát 309 0,1083 0

Město 145 0,1256 0

Venkov 164 0,0931 0

Maďarsko

Celý
stát 496 0,0659 0

Město 302 0,0837 0

Venkov 194 0,0381 0