Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Dominika Horká

Název diplomové práce: Komparace automobilové dopravy ve venkovských a městských oblastech z hlediska životního prostředí

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra regionálního managementu

Oponent diplomové práce: Jindřich Matějček, Ing.

Obor profesního působení: ekonom projektů

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce je zpracována přehledně a na velmi dobré úrovni. Práce vykazuje drobné formální nedostatky. Téma diplomové práce je velice vhodně zvoleno. V současné době je otázka dopravní spotřeby vysoce aktuální.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Uveďte vlastní přínosy v diplomové práci. Byly použity pouze data získaná z projektu?
2. Specifikujte nejednoznačné závěry při sledování první hypotézy. Co tyto závěry převážně ovlivnilo?

Datum: 05. 05. 2015

Podpis oponenta diplomové práce: